
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                              

__28.04.2012_                                                                                       _____837___ 

                             г. Кирово-Чепецк 

О регулировании отношений, возникающих в области  

организации и проведения муниципальных лотерей 

на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О 

лотереях», решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.01.2012 № 1/4 «Об 

уполномоченном органе» администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Возложить на отдел развития предпринимательства, торговли и 

потребительских услуг администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (Т.В.Гайдук) выполнение следующих 

функций: 

1.1. Выдача разрешений на проведение муниципальных лотерей на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

1.2. Ведение реестра муниципальных лотерей муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

 

1.3. Осуществление муниципального контроля за проведением 

муниципальных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от 

проведения лотерей. 

1.4. Ежеквартальное представление в департамент развития 

предпринимательства и торговли Кировской области информации о внесенных в 

реестр муниципальных лотереях в течение двух недель, следующих за отчетным 



кварталом, по форме, установленной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 09.08.2004 № 66н «Об установлении форм и сроков 

представления отчетности о лотереях и методологии проведения лотерей». 

2. Утвердить Порядок ведения реестра муниципальных лотерей 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагается. 

3. Утвердить Порядок представления документов для принятия решений о 

проведении муниципальных лотерей муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, организатором которых является 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

4. Постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 03.03.2009 № 264 «О мерах по реализации 

федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях» признать утратившим 

силу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город       

Кирово-Чепецк» Кировской области по экономическим вопросам Э.В.Пантелеева. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                     В.Г. Жилин 



                                               УТВЕРЖДЕН  

                                                                              постановлением администрации  

                                                                          муниципального образования 

                                                                 «Город Кирово-Чепецк»  

                                                         Кировской области 

                                                              от 28.04.2012  № 837 

ПОРЯДОК 

ведения реестра муниципальных лотерей муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. Порядок ведения реестра муниципальных лотерей муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - реестр) 

включает в себя информацию о муниципальных лотереях муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальные 

лотереи). 

2. Реестр состоит из двух частей: 

- в первой части регистрируются муниципальные лотереи, организаторы 

которых получили от администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – администрация муниципального 

образования) разрешение на их проведение; 

- во второй части регистрируются муниципальные стимулирующие лотереи, 

организаторы которых направили в администрацию муниципального образования 

уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи и получили 

право на ее проведение в установленном порядке. 

3. Состав сведений, подлежащих включению в реестр, определен в 

соответствии с приложением  к настоящему порядку. 

4. Запись в реестр вносится одновременно с выдачей разрешения на 

проведение муниципальной лотереи или в течение пятнадцати дней со дня 

получения уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи.  

 

5. В случае внесения в условия проведения муниципальной лотереи 

изменений, не требующих в соответствии с законодательством Российской 

Федерации получения нового разрешения на ее проведение, в реестр вносится 

запись об изменении условий муниципальной лотереи с указанием 

регистрационного номера этой муниципальной лотереи. 

6. При изменении содержащихся в реестре сведений ранее внесенные 

сведения сохраняются. 

7. Реестр ведется в электронном виде и хранится на электронных носителях. 

_________________ 

 
                                    

                                           



                                                      УТВЕРЖДЕН  

                                                                              постановлением администрации  

                                                                          муниципального образования 

                                                                 «Город Кирово-Чепецк»  

                                                        Кировской области 

                                                            от 28.04.2012 № 837 

ПОРЯДОК 

 представления документов для принятия решений о проведении 

муниципальных лотерей муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, организатором которых 

является администрация муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 
1. Муниципальная лотерея, организатором которой является администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

администрация муниципального образования), проводится на основании 

муниципального правового акта администрации муниципального образования. 

2. Структурное подразделение администрации муниципального образования, 

инициирующее проведение муниципальной лотереи от имени администрации 

муниципального образования, осуществляют подготовку и предоставление в отдел 

развития предпринимательства, торговли и потребительских услуг администрации 

муниципального образования (далее – отдел) следующих документов: 

а) обращение о проведении муниципальной лотереи, содержащее сведения о 

сроке проведения и виде лотереи; 

б) условия лотереи; 

в) макет лотерейного билета (квитанции, иного предусмотренного условиями 

лотереи документа) с описанием обязательных требований к нему и при 

необходимости способов защиты лотерейного билета от подделки, а также с 

описанием нанесенных на него скрытых надписей, рисунков или знаков; 

г) правила идентификации лотерейного билета при выплате, передаче или 

предоставлении выигрыша; 

д) технико-экономическое обоснование проведения лотереи на весь период ее 

проведения с указанием источников финансирования расходов на организацию 

лотереи, предполагаемой выручки от проведения лотереи; 

е) описание и технические характеристики лотерейного оборудования; 

ж) порядок учета распространенных и нераспространенных лотерейных 

билетов; 

з) порядок возврата, хранения, уничтожения или использования в других 

тиражах нераспространенных лотерейных билетов; 

и) порядок изъятия нераспространенных лотерейных билетов; 

к) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их 



востребования по истечении сроков получения выигрышей; 

л) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости 

проведения муниципальной лотереи с указанием социально значимых объектов и 

мероприятий, на финансирование которых предполагается направлять 

ассигнования в объеме, соответствующем сумме целевых отчислений от 

проведения муниципальной лотереи в соответствии с действующим 

законодательством; 

м) предложения, предусматривающие обеспечение сохранности средств, 

привлеченных для проведения муниципальной лотереи. 

3. В случае предоставления структурным подразделением администрации 

муниципального образования, инициирующим проведение муниципальной 

лотереи, не полного пакета документов, указанных в пункте 2 настоящего 

порядка, отдел возвращает документы структурному подразделению 

администрации муниципального образования, инициирующему проведение 

муниципальной лотереи, в течение 3 рабочих дней с момента получения 

указанных документов. 

4. В случае предоставления структурным подразделением администрации 

муниципального образования, инициирующим проведение муниципальной 

лотереи, всех документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка, отдел в 

месячный срок с момента получения документов рассматривает представленные 

документы, готовит и направляет мотивированное заключение о возможности 

проведения лотереи в структурное подразделение администрации муниципального 

образования, инициирующее проведение муниципальной лотереи. 

5. После получения заключения отдела о возможности проведения лотереи 

структурное подразделение администрации муниципального образования, 

инициирующее проведение муниципальной лотереи, готовит проект 

муниципального правового акта администрации муниципального образования о 

проведении муниципальной лотереи, определяющий структурное подразделение 

администрации, ответственное за организацию муниципальной лотереи, а также 

сведения, указанные в подпунктах "б", "в", "г", "ж", "з", "и", "к" пункта 2 

настоящего порядка. 

6. После издания муниципального правового акта администрации 

муниципального образования отдел вносит информацию в реестр муниципальных 

лотерей. 

7. Оператор муниципальной лотереи, организатором которой является 

администрация муниципального образования, определяется по результатам 

открытого конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. Срок проведения муниципальной лотереи не должен превышать 5 лет. 

9. Обязательным условием конкурса и контракта с оператором 

муниципальной лотереи, организатором которой является администрация 

муниципального образования, являются размер банковской гарантии, 

предоставляемой оператором, и расчет предполагаемой выручки от проведения 

такой лотереи.   

_________ 

consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100083
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100083
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100086
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100087
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100090
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100091
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100092
consultantplus://offline/main?base=RLAW026;n=55876;fld=134;dst=100093


 

 

                                                                   Приложение  
                                                               к Порядку ведения реестра муниципальных 

                                                      лотерей  муниципального образования  

                                                                «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области. 

 

РЕЕСТР 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО – ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Часть I. Муниципальные лотереи 

 
 № 

п\п 

Дата  

внесе- 

ния   

записи 

Реги-

стра- 

ционный  

номер   

муни-

ципаль-

ной  

лотереи  

Наиме-  

нование 

лотереи 

Социально- 

значимые  

объекты и  

мероприяти

я;    

размер   

целевых   

отчислений 

Размер 

призов

ого 

фонда  

Сведения 

об    

организа- 

торе  

лотереи  

Сведения 

об    

операторе   

лотереи  

Сроки  

проведе-

ния  

лотереи 

Цены   

лоте-  

рейных  

биле-

тов 

Сведе- 

ния  

о прове-  

денных   

провер- 

ках 

Основа-

ние  

и дата   

при-

остано-

вления  

действия  

разре-

шения на   

прове-

дение 

лотереи   

Осно-

вание 

и дата   

отзыва   

разре-

шения 

на   

прове-

дение    

лоте-

реи  

1  2    3     4    5      6    7     8     9    10    11     12     13     

             

 

Часть II. Муниципальные стимулирующие лотереи 

 

 

 

     _________________ 

 

N   

п/п  

Дата   

внесения 

записи  

Регистрационный  

номер   

муниципальной  

лотереи  

Наименование 

стимулирующей    

лотереи    

Сведения об 

организаторе 

стимулирующей    

лотереи    

Сведения  

об операторе 

стимулирующей   

лотереи  

Сроки    

проведения 

лотереи   

Сведения о  

проведенных 

проверках  

1   2     3     4       5       6     7      8      

        


